
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição n° 1301 de 16 a 30 de setembro de 2018. 

 

1 
 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 05 de 26 DE 

SETEMBRO DE 2018. 

 

Súmula: Aprova o Termo de Aceite do 

Cofinanciamento Estadual da Assistência 

Social. 

O Conselho Municipal de Assistência 

Social, no uso das atribuições que lhe 

conferem as Leis Federais nº. 8.742/93 e 

Lei SUAS – M nº 1273/2017 de 14 de 

dezembro de 2017, e considerando, 

 

- A deliberação da 56 reunião ordinária 

deste conselho realizada no dia 26 de 

setembro de 2018; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Termo de Aceite de 

transferência regular e automática de 

recursos do Fundo Estadual de Assistência 

Social-FEAS do ano de 2017 para o Fundo 

Municipal de Assistência Social-FMAS do 

município de Piancó – PB referente ao 

Exercício Financeiro Ano 2018, conforme 

pactuação na CIB a Resolução Nº 

005/2017 de 21 de Julho de 2017 e 

critérios estabelecidos pela Portaria/SEDH 

nº 58/2017 de 25 de julho de 2017 que 

dispõe da regulamentação dos artigos 8º, 

9º e 10 da Portaria/SEDH 036/2015 que 

trata da prestação de contas do 

cofinanciamento estadual e a 

Portaria/SEDH nº 59/2017 de 25 de julho 

de 2017 que dispõe sobre a utilização dos 

recursos do cofinanciamento estadual 

destinados a aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes em unidades 

públicas de assistência. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na 

presente data. 

 

Piancó - PB, 26 de setembro de 2018. 

 
JOSELIA IRENE DE ARAUJO QUEIROZ 

Presidente do CMAS 
 

RESOLUÇÃO 


